

Ex/Phil/PG/1.1/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

[Logic (Indian)]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A/ বিভাগ - ক

1. What, according to Dharmakīrtī, are the characteristics of a valid mark (*liṅga*)? “*sapakṣe eva sattvaṃ niścitam*” What would have been the possible outcome, if the expression ‘*eva*’ were not mentioned in this instruction or placed differently? 5+5=10
- ১। ধর্মকীর্তির মতে, সন্ধেতুর লক্ষণগুলি কী কী? “সপক্ষে এব সত্ত্বম্ নিশ্চিতম্”— এই নির্দেশে ‘এব’ পদটি উল্লিখিত না হলে বা অন্যস্থলে নিবেশিত হয়ে থাকলে তার পরিণতি কী হতো? ৫+৫=১০

Or / অথবা

[Turn over]

[2]

2. Following Dharmakīrtī state the classification of *līnga* ?
Explain with illustration any three types of *anupalabdhi*
līnga ? 5+5=10

- ২। ধর্মকীর্তিকে অনুসরণ করে লিঙ্গের প্রকারগুলি ব্যক্ত কর। অনুপলব্ধি
লিঙ্গের যে কোনও তিন প্রকার উদাহরণ সহ ব্যাখ্যা কর। ৫+৫=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Bring out the significance of the term '*anumāna*' after
Dharmottara. Why is no definition of *anumāna* given in the
Nyāyabindu ? 3+2=5

- ৩। ধর্মোত্তরকে অনুসরণ করে 'অনুমান' শব্দটির তাৎপর্য নিরূপণ কর।
ন্যায়বিন্দু গ্রন্থে অনুমানের কোনও লক্ষণ প্রদত্ত হয়নি কেন ?

৩+২=৫

Or / অথবা

4. What are the senses in which the term '*anumeya*' is used
by the author of *Nyāyabindu* ? 5

- ৪। ন্যায়বিন্দুর রচয়িতা কোন কোন অর্থে 'অনুমেষ' শব্দটিকে ব্যবহার
করেছেন ? ৫

[Turn over]

Group - B / বিভাগ - খ

5. What is *pakṣadharmatā jñāna*? What does ' *vyāpyatāvacchedaka - prakāraka pakṣadharmatā jñāna*' mean? On what grounds does Viśwanath refute the Mīmāṃsaka claim that... *vyāpyatāvacchedaka prakāraka pakṣadharmatā jñāna* is sufficient to give rise to *anumiti*? 2+2+6=10

- ৫। পক্ষধর্মতা জ্ঞান কী? 'ব্যাপ্যতাবচ্ছেদক-প্রকারক পক্ষধর্মতা জ্ঞান' বলতে কী বোঝায়? ব্যাপ্যতাবচ্ছেদক প্রকারক পক্ষধর্মতা জ্ঞান অনুমিতির উৎপাদনে পর্যাপ্ত—মীমাংসকের এই দাবী বিশ্বনাথ কোন কোন যুক্তিতে খণ্ডন করেন? ২+২+৬=১০

Or / অথবা

6. (a) Make clear the meaning of following definition of *Vyāpti* :
sādhyavadanyasminnasambandhaḥ vyāptiḥ.
- (b) Show how this definition suffers from under-coverage if this rule is violated :
Yena sambandhena sādhyam tenaiva sambandhena sādhyavān bodhyam. 4+6=10

- ৬। (ক) ব্যাপ্তির নিম্নলিখিত লক্ষণটির অর্থ স্পষ্ট কর :
“সাধ্যবদন্যস্মিন্‌সম্বন্ধঃ ব্যাপ্তিঃ”

[Turn over]

[4]

(খ) যেন সম্বন্ধে সাধ্যং তেনৈব সম্বন্ধে সাধ্যবান্ বোধ্যম্— এই নিয়মের লঙ্ঘন হলে লক্ষণটি কীভাবে অব্যাপ্তি দোষে দুষ্ট হয় তা দেখাও। ৪+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. *Parāmarśa – janyam hetvaviṣayakam yaj jñānam tadevānumitiḥ*

Point out the problem of this definition of *anumiti*? What correction is suggested in *Siddhāntamuktāvalī* to solve this problem? 2+3=5

৭। “পরামর্শ-জন্যং হেত্ববিষয়কং যজ্ জ্ঞানং তদেবানুমিতিঃ” — অনুমিতির এই লক্ষণটির সমস্যার দিকটি তুলে ধর। এই সমস্যা সমাধানে সিদ্ধান্তমুক্তাবলীতে কী সংশোধন প্রস্তাবিত হয়েছে? ২+৩=৫

Or / অথবা

8. Define *parāmarśa* after Visvanatha. What are its two forms? 3+2=5

৮। বিশ্বনাথকে অনুসরণ করে পরামর্শের লক্ষণ দাও। এই দুটি আকার কী কী? ৩+২=৫